
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 135 del 21/11/2023

OGGETTO: PIANO  DI  DIMENSIONAMENTO  DELLA  RETE  SCOLASTICA.
ACCORPAMENTO  DEL  COMUNE  DI  SALGAREDA  DALL'ISTITUTO
COMPRENSIVO  DI  SALGAREDA  ALL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI
PONTE DI PIAVE.

L’anno duemilaventitre addì ventuno del mese di Novembre alle ore 19.00, per determinazione del
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore SI

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore SI

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 166 del 21/11/2023

OGGETTO:   PIANO  DI  DIMENSIONAMENTO  DELLA  RETE  SCOLASTICA.
ACCORPAMENTO DEL COMUNE DI SALGAREDA DALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI
SALGAREDA ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI PONTE DI PIAVE.

Il Responsabile dell’Ufficio Istruzione e Cultura propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
- l’art. 138 del D.Lgs. 112/1998, ferma restando la competenza dello Stato per quanto riguarda la
definizione dei criteri  e dei parametri  per l’organizzazione della rete scolastica,  ha delegato alla
Regione la funzione di programmazione dell’offerta formativa integrata tra istruzione e formazione
professionale e di pianificazione della rete scolastica sulla base dei piani provinciali e nei limiti
delle risorse umane e finanziarie disponibili;
- l’art. 139 del D.Lgs. 112/1998 ha attribuito agli Enti Locali la competenza relativa all’istituzione,
aggregazione fusione e soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di programmazione e
redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;
- la legge n. 56 del 7 aprile 2014, che ha dettato disposizioni in materia di città metropolitane,
province,  unioni  e  fusioni  di  comuni,  ha confermato l’attribuzione  alle  Province della  funzione
fondamentale  concernente la  programmazione provinciale  della  rete  scolastica  nel  rispetto  della
programmazione regionale;
-  la legge 111/2011,  che ha convertito  il  D.L. 98/2011,  ha previsto che le scuole dell’infanzia,
primarie e secondarie di primo grado siano aggregate in istituti comprensivi al fine di garantire la
continuità didattica nell’ambito dello stesso ciclo di istruzione, con la conseguente soppressione
delle istituzioni scolastiche autonome costituite da separate direzioni didattiche e scuole secondarie
di 1 grado;
- la legge 111/2011, agli articoli 5 e 5bis, come modificati dalla legge 183/2011 art. 4 comma 69,
stabilisce un numero di alunni per l’autonomia scolastica pari a 600 (o 400 nei comuni per cui è
prevista l’applicabilità della deroga) al fine di veder riconosciuto il Dirigente Scolastico (DS) e il
Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi (DSGA);
- il DPR n. 233/1998 ha approvato il Regolamento per il dimensionamento ottimale delle istituzioni
scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti, a norma dell’art. 21
della Legge 59/2007;
- la DGR n. 407/2000 e successive modifiche ha adottato il piano di programmazione della rete
scolastica e dell’offerta formativa,  al  fine di  determinare progressivamente il  livello  ottimale di
erogazione del servizio in rapporto ai vari fattori di riferimento previsti dalla norma;

VISTE le Linee Guida in materia di programmazione della Rete scolastica per l'Anno scolastico
2024/2025, approvate con DGR n. 953 del 31/7/2023 e pubblicate sul BUR n. 104 del 4 agosto
2023, con le quali:
-  sono indicati  gli  indirizzi  e criteri  per il  dimensionamento  della  rete scolastica,  stabilendo,  in
particolare al punto 2.1, che le istituzioni scolastiche devono essere strutturate con un numero di
alunni non inferiore a 600 unità;
- viene fissata la procedura per l’approvazione del dimensionamento scolastico;

CONSIDERATO  che  è  competenza  dei  Comuni  deliberare  modifiche  all’assetto  della  rete
scolastica per il dimensionamento di scuole di I° ciclo e infanzia insistenti sul territorio;



CONSIDERATO che alcuni plessi dell’Istituto Comprensivo di Salgareda presentano una fragilità
numerica rispetto alla conservazione dell’autonomia;

DATO ATTO che, in riferimento alla predetta deliberazione regionale n. 953/2023, nel rispetto di quanto
previsto  dalla  stessa,  è  stata  convocata  la  Commissione  di  Distretto  Formativo  (Ambito  ai  sensi  della
Deliberazione del Consiglio regionale n. 90 del 29.10.1998, allegato A), in data 13.11.2023 presso la sede
della  Provincia  di  Treviso  per  la  valutazione  delle  proposte  pervenute  dalla  Regione  del  Veneto  –
Assessorato Istruzione Formazione Lavoro e Pari Opportunità, assunta al prot. provinciale n. 65678/2023
del 3.11.2023, e tra queste la proposta di Dimensionamento (accorpamento) dell’IC di Salgareda con IC di
Ponte di Piave;

RITENUTO necessario, in considerazione del numero totale degli alunni dell’Istituto Comprensivo
di Salgareda e dei dati  sull’andamento demografico nei  Comuni di Salgareda e Ponte di Piave,
prevedere la seguente modifica necessaria a garantire l’autonomia dell’istituto in una prospettiva di
medio e lungo termine:
- l’accorpamento dei plessi situati nel Comune di Salgareda all’Istituto Comprensivo di Ponte di
Piave, fermo restando che non si modifica il numero di plessi nei rispettivi Comuni;

RITENUTO pertanto di procedere per quanto di competenza con l’approvazione del nuovo assetto
scolastico;

VISTI:
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento dei controlli interni;

DATO atto che il provvedimento non presenta aspetti contabili;

PRESO  ATTO  che  sulla  proposta  di  deliberazione  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 

DELIBERA

1.  di  dare  atto  che  le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2. proporre per quanto di competenza alla Giunta Regionale - Direzione Formazione e Istruzione
della  Regione Veneto,  a  decorrere dall’anno scolastico  2024/2025,  il  nuovo assetto  dell’Istituto
Comprensivo di Ponte di Piave; 

3.  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Giunta  Regionale  -  Direzione  Formazione  e
Istruzione della Regione Veneto per i provvedimenti di competenza;

4. di trasmettere il presente provvedimento, per conoscenza:
- all’Ufficio Scolastico Regionale per il Veneto – Unità d’Ambito Territoriale di Treviso;
- all’Ufficio Scolastico Regionale – Venezia; 
- al Comune di Salgareda (TV);



5.  di  demandare  al  Responsabile  del  servizio  competente  l’adozione  degli  atti  conseguenti  al
presente provvedimento.

***
Stante l’urgenza, con separata votazione a voti favorevoli ed unanimi legalmente espressi, la su
estesa deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

166

PIANO DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA. ACCORPAMENTO DEL COMUNE DI
SALGAREDA DALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI SALGAREDA ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI
PONTE DI PIAVE.

2023

Ufficio Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

21/11/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Segretario)

Data

Parere Favorevole

Eddo Marcassa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 28/11/2023
Roma Paola in data 28/11/2023



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 135 del 21/11/2023

Il 29/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Giunta Com.le numero 135 
del 21/11/2023 con oggetto:

PIANO  DI  DIMENSIONAMENTO  DELLA  RETE  SCOLASTICA.  ACCORPAMENTO  DEL
COMUNE  DI  SALGAREDA  DALL'ISTITUTO  COMPRENSIVO  DI  SALGAREDA
ALL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI PONTE DI PIAVE.

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 29/11/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 29/11/2023


